A natum est ex carne, caro est <sup>22</sup>? » At quia doctrina de Christi mysterio alia incēdit via, nimirum recta et erroris experte, et nihil perversitatis habente; cur illi temere frustra nugantur, « Non intelligentes neque quæ dicunt, neque de quibus affirmant <sup>23</sup>? » Nos igitur illud ipsum unigenitum Dei Verbum, quod spiritus est, utpote Deus, secundum Scripturas <sup>24</sup>, hominum salutis causa incarnatum et hominem factum asserimus: non quod ex propria natura corpus sibi transmutaverit, aut ab eo quod erat, abcesserit, aut conversionem alterationemve sustinuerit: sed quod ex sancta Virgine corpus immaculatum assumpserit intelligenti anima præditum, et illud incomprehensibilem et inconfusam ac ineffabili prorsus unione suam effecerit, ut non B alterius cujuscumque, sed suum ipsius proprium esse intelligatur. Ad hunc itaque modum unigenitus Dei Filius in orbem terrarum ingressus, tanquam primogenitus et in multis fratribus fuit <sup>25</sup>; qui tamen qua Deus intelligitur inter creaturas minime censetur. Quare cum dicitur natus et ex muliere <sup>26</sup>, necessario secundum carnem I <sup>27</sup> simul infertur, ne a sancta Virgine subsistendi initium accepisse quispiam putet. Quamvis enim ante omne sæculum existat ille Deus Verbum Patri suo coæternus, semper cum illo simul subsistens, attamen quando ejusdem Dei Patris beneplacito servilem formam assumere voluit <sup>27</sup>, tunc nativitatem quoque secundum carnem ex muliere nobiscum subisse dicitur. Quamobrem quod ex carne prodiit, id citra omnem controversiam caro est; et quod ex Deo Deus. Est autem simul ambo Christus, cum unus sit Filius et Dominus una cum sua carne, non inanimi, ut dixi, sed anima intelligente prædita. Ne ergo nobis unum Filium dividant, seorsum Verbum statuantes, et alterum rursus filium seorsim, hominem illum qui ex muliere natus est, ut ipsi aiunt: sed cogitent Deum Verbum non homini conjunctum esse, sed ipsum dici hominem esse factum, semine Abrahæ, juxta Scripturas <sup>28</sup>, apprehenso, fratribusque, solo peccato excepto, per omnia assimilatum. Hæc autem per omnia assimilatio consequens est ut habeat, et quidem præ cæteris, partum ex muliere: qui parvus in nobis quidem humano more cogitatur, et secundum nos; at in Unigenito, supra nostrum modum: Deus namque est incarnatus. Quare etiam Dei Genitrix vocatur sancta Virgo. Quod si dixerint, Deum et hominem simul coeuntes unum constituisse Christum, utriusque hypostasi inconfuse servata, Christus tamen secundum rationem dividatur: facile videas nihil illos hac in re quod verum certumque sit sentire aut loqui. Neque enim, ut ipsi aiunt, Deus et homo simul concurrentes unum Christum constituerunt; sed, ut modo dixi, Deus Ver-

<sup>22</sup> Joan. iii, 26. <sup>23</sup> I Tim. i, 7. <sup>24</sup> Joan. iv, 24. <sup>25</sup> Rom. viii, 29. <sup>26</sup> Galat. iv, 4. <sup>27</sup> Philipp. ii, 6, 7  
<sup>28</sup> Hebr. ii, 16.

Varie lectiones codicis Segueriani.

<sup>a</sup> ὄντων. <sup>v</sup> μεταβαλὼν. <sup>x</sup> ἐστὶ, κατὰ. <sup>y</sup> εἰς δύο τὸν ἕνα, υἱὸν ἡμῖν ἀνὰ μέρος ἰστώντες τὸν.

lum perinde atque nos carnis et sanguinis particeps effectum eat, ita ut Deus homo factus esse, et carnem nostram sumpsisse, eamque sibi propriam fecisse intelligatur: ut quemadmodum quivis nostræ conditionis homo ex anima et corpore conflatus unus est, ita et ipsum quoque unum esse et Filium et Dominum fateamur. Una namque hominis est natura, et una hypostasis, etiamsi ex rebus diversis specieque differentiis constituitur. Palam est enim corpus esse quiddam ab anima diversum, sed tamen proprium ipsius, et una cum ipsa unius hominis hypostasin plene constituere. Et quamvis secundum mentem et cogitationem, prædictorum discrimen non sit obscurum, attamen coitio, seu concursio, cum sit indivisa, **161** unum animal hominem ipsum efficiunt. Itaque unigenitum Dei Verbum non homine assumpto prodiit homo; sed quamvis ineffabilem ex Deo Patre generationem haberet, templo per Spiritum sanctum sibi consubstantialem constructo, homo factum est. Unus ipsa rationis contemplatione diversæ sit ab ipso sed anima intelligente præditum.

Audio nihilominus quosdam in eam vesaniam prolapsos esse, ut dicere non vereantur Deum Verbum in illo homine ex Virgine nato perinde ac in quodam filio inhabitasse, eundemque deificasse. Sed, o boni viri, non hoc est, inquam, Dei Verbum incarnatum vel hominem factum esse; sed potius in homine non secus ac in aliquo sanctorum prophetarum habitasse. Enimvero admirabilis secundum nos mysterii ratio, ut paulo superius monuimus, illud ipsum Dei Patris Verbum carnem, secundum Scripturas<sup>15</sup>, factum docet: non quod naturalem aliquam mutationem aut alterationem sustinuerit, ut in carnem versum sit: sed quod carnem animam rationalem vegetatam sibi asciverit, homoque processerit, non quod homini sit conjunctum, aut in homine inhabitaverit, ut ipsi dicunt. Porro illum, in quo habitavit dicere deificatum fuisse, ut ipsi asserunt (id enim nos prorsus respuendum censemus), quomodo non summæ stultitiæ significationem habet? Pugnat enim cum sacrarum Scripturarum scopo. Quandoquidem divinus Paulus Deum Verbum in forma et illa per omnia Dei Patris æqualitate constitutum, non rapinam arbitratum dicit æqualem se esse Deo, verum semetipsum exinanivisse, servique forma accepta, in similitudinem hominum factum esse, utpote hominem, ac semetipsum humiliasse<sup>16</sup>. Illi vero rerum naturam ad quidvis contrarium detorquent, vimque veritatis impie adulterantes, hominem deificatum asserunt. Verum si res ita habet, quisnam, quæso, semetipsum exinanivit? quomodo præterea seipsum humiliavit? qualem dicite mihi, servi formam accepit? Etenim hæc illorum doctrina hominem videlicet